MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

CONSELHO DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS
1a. Reunião Extraordinária

ATA Nº 06/2023

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, na sala virtual de

reuniões  do  Campus Restinga  –  Conferência  Web,  através  do  link

<https://conferenciaweb.rnp.br/orgs/ifrs/group_rooms/ifrs-wrestinga>,  foi  realizada  a  primeira

Reunião Extraordinária do Conselho de Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). A reunião foi convocada pelo Presidente do Conselho de

Campus Restinga,  Diretor-Geral  Rudinei  Müller,  através  do  Ofício  Circular  Interno  nº

191/2023/GAB/RESTINGA/IFRS. Estiveram presentes  o Diretor-Geral do Campus Restinga, Rudinei

Müller,  a  Secretária  do  Conselho  de  Campus Restinga,  Camila  Camargo  Estrázulas,  Substituta

Eventual  da  Chefia  de  Gabinete,  os  conselheiros  representantes  docentes,  André  Marcelo

Schneider,  Dania  Pinto  Gonçalves  e  Daniela  Nicoletti  Fávero,  os  conselheiros  representantes

técnico-administrativos, André Luiz Silva de Andrades, Cauê Haase Pacheco e Gabriella Fraga da Ré,

a conselheira representante discente Andresa Afonso Ferreira. Conforme Ofício Circular Interno nr.

191/2023/GAB/RESTINGA/IFRS,  a reunião teve a seguinte pauta:  1) Aprovação do Relatório do

Plano  de  Desenvolvimento  Institucional  2024-2028. O Presidente  do  Conselho  de  Campus

Restinga, Diretor-Geral Rudinei Müller, iniciou a reunião extraordinária às dezenove horas e cinco

minutos, fazendo a chamada dos conselheiros e registrando as presenças. Após, esclareceu julgar

não ser necessário apresentar novamente o relatório do PDI, em razão desta reunião ser realizada

na  sequência  da  Audiência  Pública,  que  teve  presença  dos  conselheiros.  Sem  manifestação

contrária, passou à deliberação, perguntando se algum presente gostaria de apresentar destaque

ao  texto.  A  servidora  Daniela  Nicoletti  Fávero  manifestou  interesse  e  apresentou  o  seguinte

destaque: “inverter a ordem de prioridade dos itens 9 e 4 na lista de prioridades, passando o item

“melhorias de eficiência energética e sustentabilidade” para item 4, “manutenção preventiva e

melhorias nos espaços”, para item 9” (em razão do campus não ter recebido as placas fotovoltaicas

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

https://conferenciaweb.rnp.br/orgs/ifrs/group_rooms/ifrs-wrestinga

em momento anterior quando ocorreu o investimento no IFRS). A servidora Dania manifesta sua

sugestão de apenas reorganizar  a  ordem colocando o item 9 no lugar  do 3 e a  sequência da

numeração seguir para os próximos itens listados. As servidoras Daniela e Dania concordam em

compor  um  destaque,  o  qual  fica  assim  apresentado:  “reorganizar  a  ordem  de  prioridades,

priorizando o item 9, “melhorias de eficiência energética e sustentabilidade” passa a ser item 4, e

os demais itens reorganizados em numeração sequencial após o item 4.” Sendo o único destaque

apresentado  ao  texto,  sem  mais  manifestações,  a  pauta  foi  encaminhada  para  votação.

Primeiramente  foi  encaminhada  a  votação  de  aprovação  do relatório  do  PDI  2024-2028,  sem

manifestações  ou  abstenções,  a  pauta  foi  aprovada por  unanimidade. Após  foi  apresentado o

destaque do segmento docente, reiterando que foi construído a partir da ponderação do docente

Gleison  Samuel  do  Nascimento realizada  na  Audiência  Pública,   como descrito:  “reorganizar  a

ordem de prioridades, priorizando o item 9, “melhorias de eficiência energética e sustentabilidade”

passa a ser item 4, e os demais itens reorganizados em numeração sequencial após o item 4.”

Então foi encaminhado para votação, sem manifestações contrárias ou abstenções, o destaque foi

aprovado por unanimidade. Nada mais a ser tratado, o Presidente do Conselho de Campus, Rudinei

Müller, encerra a reunião às dezenove horas e trinta minutos. E, para constar, eu, Camila Camargo

Estrázulas,  Secretária do Conselho de  Campus  Restinga, lavrei  a presente ata,  que,  após lida e

aprovada, segue datada e assinada. Porto Alegre, treze de setembro de dois mil e vinte e três.

_____________________________ _________________________________
Camila Camargo Estrázulas Rudinei Müller
Secretária do Conselho de Campus Restinga Presidente do Conselho de Campus Restinga

2

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

		2023-11-29T18:04:01-0300

		2023-11-30T14:55:04-0300